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1 JOHDANTO 

Idea opinnäytetyöhön on syntynyt ArtistiAsu Oy:lle (myöhemmin ArtistiAsu) suoritetun 

harjoittelun aikana. ArtistiAsu toimii sekä pukuvuokraamona että ompelimona tilaustöille. 

Tilaustyöt painottuvat erilaisiin maskotti- ja rooliasuihin. ArtistiAsun pukuvuokraamon 

puolella oli toive saada uusi eläinasu vuokrauksen valikoimaan. Opinnäytetyön aihetta 

ideoidessa syntyi ajatus eläinpuvusta, joka olisi muunneltavissa erilaisten vaihtokorvien ja -

häntien avulla. Yhden ja saman eläinpuvun runkoa pystyisi siis muuntamaan useammaksi eri 

eläimeksi. Runko käsittää tässä yhteydessä asuun liittyvän haalarin, kasvot näkyväksi 

jättävän pään, hanskat ja kengänpäälliset. Runkoa havainnollistetaan kuvassa 1. 

Kuva 1. Tasokuva eläinpuvun rungosta. 

 

 

Tämänkaltaisen muunneltavan puvun avulla yritys säästäisi materiaalikustannuksissa ja 

pukuvuokraamon varasto- ja hyllytilassa. Myös asiakkaalle muunneltavuus voi olla 

vuokrauksessa valintaperuste, sillä irrotettavista osista saattaa saada aikaan helpommin 
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mieleisen kokonaisuuden. Muunneltavuus mahdollistaa myös erilaiset fantasiaeläimet, 

mikäli asuun yhdistää kahden eri eläinlajin korvat ja hännän. 

Päätin lähteä tutkimaan opinnäytetyössäni, mitkä kaikki eläimet soveltuvat yhdistettäväksi 

samaan pukurunkoon ja miten muunneltavien elementtien avulla asusta tulee tunnistettava 

eläimen rotu. Vaikka puku mahdollistaakin myös erilaiset, ei oikeita eläimiä jäljittelevät 

kombinaatiot, keskitytään tässä työssä olemassa olevien lajien vertailuun. 

Tutkimusmenetelminä käytettiin pääosin eri eläinten ja niiden piirteiden havainnointia 

kuvista ja kirjallisuudesta ja ompelimon sekä pukuvuokraamon henkilökunnan haastatteluja. 

Vertailen eri eläimiä keskenään ja pyrin löytämään lajien väliltä yhtenäisiä tekijöitä, joita voin 

hyödyntää asun suunnittelussa. Eläinasun suunnittelun apuna sovellan Jane Lambin ja Jo 

Kallalin (1992) kehittämää vaatesuunnittelun FEA-kehysmallia suunnitteluprosessissa.  

Eläinlajien lukumäärän laajuudesta (noin 5 400 lajia maailmanlaajuisesti) johtuen tämä 

opinnäytetyö rajautuu Suomen luonnonvaraisiin nisäkkäisiin. Lisäksi lemmikkieläimistä 

työhön on sisällytetty kesykoira (canis lupus familiaris) ja kesykissa (felis catus) niiden 

yleisyyden perusteella. Molemmat ovat Suomessa yleisiä lemmikkejä.  Eläimiä 

havainnoidaan ja vertaillaan niiden ulkoisten ominaisuuksien perusteella. Tässä työssä siis 

tutkitaan eri lajeja yhdistäviä ja erottavia ulkonäköön liittyviä ominaispiirteitä.   

 

2 TUTKIMUSASETELMA 

Päätutkimuskysymykseksi tässä opinnäytetyössä nousi: 

  

1. Mitkä eläimet sopivat yhdistettäväksi samaan pukurunkoon?  

 

Tätä tukevia lisätutkimuskysymyksiä ovat: 

  

2. Mitkä ovat suosittuja eläimiä pukuvuokraamossa?  

3. Mikä tekee eläimestä tunnistettavan hahmoasujen kontekstissa? 
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Opinnäytetyön tavoitteena oli löytää useampi eläin, joilla olisi yhdistäviä tekijöitä (turkin väri 

ja turkin pituus) ja näin ollen soveltuisi käytettäväksi samassa pukurungossa. Tutkimuksessa 

pohditaan myös, mistä eläintä esittävän puvun lajin tunnistaa. Muunneltavaa pukua 

suunniteltaessa on tärkeää pohtia, mitkä ovat vuokraamossa asioivalle asiakkaalle keskeiset 

elementit eläinhahmon tunnistamisessa.  

 

Eläinten piirteiden havainnointi tapahtui taulukon avulla. Aluksi luotiin taulukko, jossa 

listattiin pääpiirteittäin eroavaisuudet eri lajien välillä. Näitä olivat häntä, korvat, turkki, 

väritys ja raajat.  

Tämä taulukon avulla lajeja saatiin karsittua pois ja tarkennettua listaa mahdollisista pukuun 

kelpaavista eläimistä. 

3 SUUNNITTELUPROSESSIN ALOITUS  

Suunnittelutyö aloitettiin tekemällä prosessikaavio (kuva 2). Prosessikaavio on suunnittelun 

työkalu, joka auttaa hahmottamaan prosessin kulun sen aloituksesta lopettamiseen asti. Se 

muodostuu sarjasta toimintoja, jotka kertovat prosessin työtehtävät ja vaiheet. (Busness 

MakeOver, n.d.) Prosessikaavio auttaa hahmottamaan työn eri vaiheisiin käytettävää aikaa ja 

sitä, mihin vaiheisiin työ eniten painottuu.  

Kuva 2. Prosessikaavio. 

 

 

Teoreettinen viitekehys (myöhemmin viitekehys) käsittää tutkimuksen keskeisen sisällön ja 

siihen vaikuttavat asiat (kuva 3). Viitekehys koostuu tutkimukselle relevanteista aiheista, 
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jotka liittyvät toisiinsa. Sen muodostaa loogisen jatkumon tutkimuskysymysten ja sen 

aihealueiden välille. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.) 

Kuva 3. Teoreettinen viitekehys. 

 

3.1 Nisäkkään määritelmä 

Nisäkkäät ovat eläinmaailman luokka, johon kuuluu noin 5 400 lajia. Näistä noin 230 on 

Euroopassa esiintyviä ja 72 on Suomessa esiintyviä lajeja (Bjärvall & Ullström, 2010/2011, s. 

10). Tässä opinnäytetyössä keskitytään Suomen luonnossa esiintyviin nisäkkäisiin.  

 

Nisäkkäät lajitellaan kahteen eri alaluokkaan: muniviin nisäkkäisiin (prototheria) ja 

synnyttäviin nisäkkäisiin (theria). Nykyään ainoita elossa olevia munivia nisäkkäitä ovat 

nokkaeläimet (monotremata) ja, koska niitä ei esiinny Suomen luonnossa, niihin ei keskitytä 

tässä opinnäytetyössä (Morris & Beer, 2002/2004, s. 6).  

 

Eläinluokat voidaan jakaa edelleen lahkoiksi. Suomen biologiansanakirjan (Tirri ym., 2001, s. 

383) määritelmän mukaan lahko on kasvien ja eläinten luokittelussa käytetty taksoni 

(yleisnimi eliöryhmille, esim. laji, alalaji, suku jne., jotka ovat nimetty sukulaisuussuhteeseen 

perustuen. Taksoni on osa hierarkkista luokittelua ja sillä on tieteellinen nimi (Tirri ym., 2001, 
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s. 705)), joka ryhmittelee samankaltaisia heimoja yhteen. Nisäkäslahkoja ovat hyönteissyöjät 

(eulipotyphla), lepakot (chiroptera), jäniseläimet (lagomorpha), jyrsijät (rodentia), 

petoeläimet (carnivora), sorkkaeläimet (artiodactyla) ja valaat (cetacea). Lahkojen määrä on 

suuri ja tässä olen listannut vain Suomen lajistolle oleelliset lahkot. (Bjärvall & Ullström, 

2010/2011.) 

 

Nisäkkäillä on neljä raajaa, jokaisessa on viisi varvasta. Raajojen muoto vaihtelee lajista 

riippuen. Joillakin nisäkkäillä on erikoispiirteitä, jotka poikkeavat tavanomaisista nisäkkäiden 

tuntomerkeistä. Kaikilla nisäkkäillä on kuitenkin kolme yhdistävää tekijää: kolme välikorvan 

luuta: vasara, alasin, jalusta, karva jossakin elämänvaiheessa, karva voi olla väliaikainen tai 

pysyvä, ja maitorauhaset. (Morris & Beer, 2002/2004, s. 6; Wund & Myers, 2005.) Lajeja 

tunnistettaessa kiinnitetään huomiota lajin ulkoisiin tuntomerkkeihin. Näitä ovat esimerkiksi 

eläimen turkin väri ja eläimen muoto ja koko (Bjärvall & Ullström, 2010/2011, s.11). 

3.2 Havainnointia eläimistä 

Suomessa elää laaja kirjo erilaisia luonnonvaraisia nisäkkäitä. Opinnäytetyön alussa oli jo 

tiedossa asuun valittu kangas, ja tämä itsessään rajasi pois useamman lajin. Valittu kangas on 

väriltään ruskea tekoturkis, joten esimerkiksi mäyrä (meles meles) harmaalla turkillaan ja 

valkomustalla pään karvoituksellaan ei tullut kysymykseen (kuva 4). Myös useat vedessä 

elävät lajit, kuten norpat ja hallit, eivät ole toteutettavissa ruskeasta karvakankaasta.  

Kuva 4. Photo no. 20060. Mäyrä puunkannon luona (Sejna, 2021). 
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Jäljelle jääneet lajit jaoteltiin kahteen eri taulukkoon. Taulukoiden perustana olivat eläimet, 

joilla on valittua kangasta muistuttava turkki ja mahdollisesti muut soveltuvat eläimet, joilla 

on monivärinen turkki, mutta jotka ovat selkeästi tunnistettavissa karikatyyrimäisistä 

piirteistään. Tässä opinnäytetyössä karikatyyrillä tarkoitetaan hahmoa, jonka piirteitä on 

liioiteltu. Yksi tällainen laji on esimerkiksi jäniseläinten lahkoon kuuluva kaniini, josta on 

jalostettu kesykani (Tunturisusi, n.d.).  Sen tunnistaa jäniseläimille tyypillisistä pitkistä 

korvista päälaella, vaikka kaikki kaniinit eivät olekaan turkiltaan ruskeita. 

Kesykoirien ja kesykissojen rotuvalikoima on laaja. Koska tarkoituksena ei ole luoda vain yhtä 

eläinpukua, keskityttiin lajien valinnassa enemmän lajien ulkomuotoon kuin rodun 

määritelmiin. Kesykissoja ja -koiria tarkasteltaessa keskitytään siihen, mikä on tyypillisimmin 

ihmisten mielikuva koirasta tai kissasta ja tarkemmat rotukoirat tai -kissat jätetään 

kuvaamatta asussa. Kesykoiria edustamaan valittiin sekarotuinen koira ja kesykissoja 

edustamaan valittiin maatiaiskissa. Näiden lajien kohdalla keskityttiin havainnoimaan 

enemmän kummallekin lajille ominaisia karikatyyrisiä ja ehkä jopa sarjakuvamaisia piirteitä 

kuin tiettyjen rotujen tuntomerkkejä. Eläimiä vertaillaan turkkien pituuden ja paksuuden 

mukaan, korvien muotoa, häntien muotoa, eläimen väritystä ja raajojen mittoja sekä 

muotoja.  

3.3 Soveltuvat eläimet 

Eläinasuun soveltuvia eläimiä ovat majava (castor fiber), piisami (ondatra zibethicus), karhu 

(ursus arctos), minkki (neovison vison), ahma (gulo gulo) ja saukko (lutra lutra). Kaikille näille 

lajeille yhteisenä piirteenä on ruskea turkki, jota valittu kangas hyvin muistuttaa.  

Edellä mainituista lajeista karhulla, minkillä sekä ahmalla on karvojen peittämän käpälät ja 

näillä kolmella lajilla käpälät muistuttavat melko paljon toisiaan. Käpälät vaihtelevat lähinnä 

kokonsa puolesta näiden kolmen eläimen välillä, mutta niiden muotokieli ja ulkonäkö ovat 

pitkälti samankaltaisia. Käpälien pohjassa on anturat ja selvästi näkyvät kynnet. 
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3.3.1 Karhu 

Karhu on suuri ja paksukaulainen suurpeto. Sillä on tuuhea turkki, joka peittää lyhyen 

hännän miltei kokonaan. Väritykseltään karhun turkki voi vaihdella vaaleanruskeasta 

ruskeaan ja mustanruskeaan. Sen ruumis on raskaan oloinen ja etuselässä on kyttyrän 

näköinen kohouma. Karhun korvat ovat pienet ja pyöreät, kuono on pitkä ja suippomainen ja 

karhun silmät ovat pienet. Karhulla on Suomen nisäkkäistä suurimmat käpälät ja niissä olevat 

kynnet ovat selkeästi nähtävissä. (Bjärvall & Ullström, 2010/2011, ss.173–174; Pulliainen, 

1972. ss. 148–172.) 

Vaikka karhun turkki voi vaihdella väritykseltään eri yksilöiden välillä, mielletään karhu lähes 

aina ruskeaksi. Mielleyhtymää vahvistaa populaarikulttuurissa esiintyvät hahmot kuten 

monien tuntema Karhuherra Paddington (kuva 5). Näiden havaintojen pohjalta karhu onkin 

sopiva hahmoehdokas ArtistiAsulle tehtävään eläinasuun.  

Kuva 5. Karhuherra Paddington opettelee elämää Englannissa (Kaleva, 2006). 
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Taulukko 1. Havainnointitaulukko karhusta. 
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3.3.2 Minkki 

Minkki on Suomen luontoon istutettu vieraslaji. Sillä on pitkulainen ruumis ja lyhyet jalat. 

Minkin kuono on suippo ja siinä on tuntokarvoja, kansankielessä viikset, silmät ovat pienet. 

Leuassa on vaalea laikku. Pienet pyöreät korvat eivät ole kovin hyvin erottuvat ruskean 

turkin seasta. Turkin sävy voi kuitenkin vaihdella eri ruskeansävyjen välillä. Pituudeltaan 

minkin häntä on vähän lyhyempi kuin puolet sen koko ruumiin pituudesta. Kynnet 

pilkottavat käpälän peitinkarvojen alta. (Bjärvall & Ullström, 2010/2011, s. 190; Westman, 

1972., ss. 209–221; Luontoportti, n.d.) 

Minkkejä ei juurikaan esiinny populaarikulttuurissa, mikä saattaa olla lajin tunnistamisen 

kannalta hankalaa eläinasussa. Minkin ruumis muistuttaa muodoltaan paljolti hilleriä ja 

saukkoa. Mikäli näistä kolmesta eläimestä valmistettaisiin eläinasu samaa runkoa käyttäen, 

voisi lajien erottaminen olla hankalaa. Minkin ja hillerin tuntomerkit ovat kasvojen kuviointi, 

saukolla puolestaan paksukantainen häntä.  
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Taulukko 2. Havainnointitaulukko minkistä. 
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3.3.3 Ahma 

Ahma on karhun lisäksi yksi Suomen neljästä suurpedosta. Sen turkki on pitkä ja paksu. 

Väritykseltään ahman turkki on suurimmaksi osaksi tummanruskea. Kyljissä on hännän 

tyveen asti ulottuvat vaaleamman väriset juovat. Ahman häntä on lyhyehkö, tasapaksu ja 

tuuhea. Häntä näyttää usein kaartuvan maata kohti. Käpälät ovat suuret eläimen muuhun 

kokoon nähden ja käpälien kynnet ovat näkyvissä. Ahman pää on litteä ja kuono kapeneva. 

Silmät ovat pienet. (Pulliainen, 1972, ss. 245–264).  

Ahma tunnetaan kenties parhaiten sen maineesta saaliinhimoisena tappajana. 

Populaarikulttuurissa sen edustus ei ole suuri. Tunnetuin hahmo lienee ahman 

englanninkielistä nimeä kantava Marvel Comicsin sarjakuvista tuttu Wolverine-niminen 

hahmo. Hahmo ei kuitenkaan ulkonäöllisesti muistuta luonnossa elävää ahmaa. Eläinasua 

pohdittaessa on siis mietittävä, onko ahma esimerkiksi hännän avulla tunnistettavissa.  

Näiden havaintojen pohjalta ahma ei ole kovinkaan vahva ehdokas toteutettavaksi 

eläinasuun. 
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Taulukko 3. Havainnointitaulukko ahmasta. 
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3.3.4 Majava ja piisami 

Majava ja piisami ovat ulkoiselta olemukseltaan pitkälti samannäköisiä. Eläimen uidessa 

vedessä voi näiden kahden lajin erottaminen toisistaan olla hankalaa. Parhaiten lajit 

erottavat niiden hännistä. Majavalla on vaakatasossa litteä ja leveä häntä, joka muistuttaa 

melaa. Piisamin häntä on kapea ja korkea, litteä pystytasossa ja hännänpäätä kohti 

kapeneva. Molempien takakäpälät muistuttavat räpylöitä. Majavan ja piisamin kallo on 

pyöreä, kuono suhteellisen lyhyt ja litteä. Kuonossa on tuntokarvoja. Silmät ovat molemmilla 

lajeilla pienet. (Bjärvall & Ullström, 2010/2011, ss. 97–99, s. 120; Luontoportti, n.d.) 

Vaikka majavaa tai piisamia ei usein näe populaarikulttuurissa, ovat ne silti helposti 

tunnistettavia lajeja. Molempien lajien häntä on täydellinen tuntomerkki, vaikka eläinasu 

muuten olisi enemmän karikatyyrimäinen näiden lajien osalta. Majavan edustus 

populaarikulttuurissa on piisamia suurempi. Majava esiintyy paljolti lastenkirjoissa, mutta 

nykypäivänä ei juurikaan ole mitään yhtä tunnettua majavahahmoa, joka olisi suuresti 

edustettuna populaarikulttuurissa. 60-luvun sarjakuvassa seikkaillut Masa Majava (kuva 6) 

on vanhemmille sukupolville tuttu, mutta nykyisin Masa Majava on pitkälti unohtunut 

lehden loppumisen myötä. 

Kuva 6. Masa Majava-lehti. 
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Taulukko 4. Havainnointitaulukko majavasta. 
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Taulukko 5. Havainnointitaulukko majavasta. 
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3.3.5 Saukko 

Saukolla on virtaviivainen ruumis, joka soveltuu hyvin vedessä sukeltamiseen. Sen häntä on 

tyvestä paksu ja kapenee hännänpäätä kohti. Saukon varpaiden välissä ovat räpylän 

muodostavat ihopoimut. Sen sormet ja varpaat erottuvat selkeästi toisistaan aivan kuten 

majavalla ja piisamilla. Saukon silmät ovat pienehköt. Se kuono on lyhyt ja kapeneva ja sillä 

on tuntokarvoja. (Bjärvall & Ullström, 2010/2011, s. 210; Luontoportti, n.d.) 

Saukon häntä auttaa lajin tunnistamisessa sekä turkki, joka on kaikilla yksilöillä ruskean 

värinen. Vaikka saukko ei juurikaan esiinny populaarikulttuurissa on tämä veikeä eläin silti 

monelle tuttu. 
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Taulukko 6. Havainnointitaulukko saukosta. 
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3.4 Mahdollisesti soveltuvat 

Mahdollisesti soveltuvia eläimiä, jotka ovat monivärisiä, mutta tunnistettavissa 

karikatyyrimäisestä ulkomuodosta ovat kaniini (oryctolagus cuniculus), rotta (tunnetaan 

myös nimellä isorotta) (rattus norvegicus), kotihiiri (mus musculus), supikoira (nyctereutes 

procyonoides), hilleri (mustela putorius), hirvi (alces alces), kesykoirat ja kesykissat.  

3.4.1 Kaniini 

Kaniini on jäniseläinten lahkoon kuuluva laji. Jäniseläinten näkyvimmät ja tunnistettavimmat 

tuntomerkit ovat päälaella olevat pitkät korvat ja pieni tupsumainen häntä. Luonnossa 

esiintyvät kaniinit ovat väritykseltään harmaan- tai kellanruskeita. (Luontoportti, n.d.) 

Luonnonvarainen kaniini ei värinsä puolesta sovellu eläinasun ehdokkaaksi, mutta kaniinista 

jalostettu kesykani voi rodusta riippuen olla tummanruskea. Esimerkiksi pienihavanna on 

yksivärinen tummanruskea kesykanin rotu (Kaniyhdisys Ry, n.d.). Kuten luvussa 2.2 aiemmin 

jo mainittiin, ei tarkoituksena ole luoda vain yhtä eläinpukua. Lajien tarkan rodun 

tunnistaminen ei siis ole oleellista, vaan hahmoasujen luonnissa korostuvat eläinten 

karikatyyriset piirteet.  

Populaarikulttuurissa esiintyviä kaniineja löytyy monessa eri värissä. Tunnettuja 

ruskeansävyisiä kaniini hahmoja ovat muun muassa Pirkko Koskimiehen luoma Pupu Tupuna 

(kuva 7) ja Beatrix Potterin Petteri Kaniini (kuva 8) (Kemppi, 2018; Biography 2019). Petteri 

Kaniinin turkki on yksivärinen ja vaaleanruskea, kun taas Pupu Tupunan turkki on punertavan 

ruskea selästä ja vatsan puolelta, käpälistä ja hännästä valkoinen. Eläinasuun valittu kangas 

on sävyltään huomattavasti tummemman ruskea, mitä populaarikulttuurissa esiintyvillä 

kaniineilla. Kankaan väri tuo mieleen enemmän suklaasta valmistetun pupun kuin 

sarjakuvahahmon. ArtistiAsulta saadun tiedon mukaan valkoiset kaniiniasut ovat 

kysytyimpiä. Onkin hyvin mahdollista, että ruskean värinen kaniini jäisi pitkälti 

vuokraamatta. 
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Kuva 7. Pupu Tupuna (Pupu Tupuna kesälomalla blogi, n.d.) 

 

Kuva 8. Petteri Kaniini ja nippu retiisejä (Beatrix Potter Shop, n.d.). 
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Taulukko 7. Havainnointitaulukko kaniinista. 
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3.4.2 Rotta ja kotihiiri 

Rotasta käytetään myös nimitystä isorotta. Se muistuttaa ulkoisesti melko paljon kotihiirtä. 

Fyysiseltä kooltaan kotihiiri on rottaa selkeästi pienempi ja kevyempi, mutta korvien, 

käpälien, ruumiin, kuonon ja hännän muodot ovat näillä lajeilla hyvin samankaltaiset. 

Rottaeläinten (muridae) heimoon kuuluvien lajien näkyvimpiä tuntomerkkejä ovat pitkä 

karvaton häntä ja pienet pyöreät korvat. (Bjärvall & Ullström, s. 137, 140; Luontoportti, n.d.) 

Useimmille nämä kaksi piirrettä riittävät siihen, että hahmon tunnistaa karikatyyrimäiseksi 

hiireksi tai rotaksi. Vaikka hiiret ja rotat mielletään yleensä harmaansävyisiksi, on William 

Hannan ja Joseph Barberan luomasta Tom and Jerry-sarjasta (kuva 9) tuttu Jerry-hiiri luonut 

mielikuvaa 1940-luvulta asti väriltään ruskeasta hiirestä. (Augustyn, yms., n.d.)  

Kuva 9. Tom ja Jerry (American top cartoons). 

 

Tästä huolimatta tulee mietittyä, miten hyvin rotta tai hiiri soveltuu eläinasuun. ArtistiAsu on 

entuudestaan valmistanut aikaisemmin hiiri asuja, muun muassa Hilarius Hiiren (kuva 10) ja 

Kauppakeskus Kaaren Kaapo Hiiren (kuva 11). Näissä molemmissa asuissa on käytetty 

huomattavasti lyhyempää karvaa, mitä tämän opinnäytetyön eläinasuun valittu tekoturkis. 

Pitkä karva, yhdistettynä epätyypilliseen väriin saattaa sotia asiakkaiden ajatuksesta hiiri 

maskotista. Ominaisuuksiensa puolesta hiirestä tai rotasta saa tehtyä tunnistettavan, mutta 

päätettäväksi jää, tulisiko asusta houkutteleva. 
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Kuva 10. Hilarius Hiiri maskottiasu (ArtistiAsu Oy, n.d. -a). 

 

Kuva 11. Kauppakeskus Kaaren Kaapo Hiiri maskotti (ArtistiAsu Oy, n.d. -b). 

 



28 

 

3.4.3 Supikoira 

Supikoira on tanakka ja lyhytjalkainen tuuheaturkkinen koiraeläin. Sen pullea ja kömpelö 

olemus, mustat raajat ja kasvojen tumma kuviointi ovat lajin tunnistettavimmat piirteet. 

Tarkemmassa tarkastelussa huomaa, että supikoiran turkki on väriltään enemmän 

harmaanruskea, kuin eläinasuun valitun kankaan ruskea. Supikoira muistuttaa paljolti 

puolikarhujen heimoon kuuluvaa supia (aikaisemmin pesukarhu). Supia ei vielä toistaiseksi 

tavata Suomessa, mutta laji on monelle siitä huolimatta tuttu. Supikoiralla ja supilla on 

molemmilla kasvoilla mustaa naamaria muistuttava kuviointi. (Siivonen, 1972, ss.140–148).  

Supi on laajemmin edustettu laji populaarikulttuurissa ja mielleyhtymä ruskeasta turkista ja 

mustasta naamarista assosioidaan kenties helpommin supiin kuin supikoiraan. Esimerkiksi 

DreamWorksin tuottama Aidan takaa (eng. Over the hedge, 2006) elokuvan yksi 

päähenkilöistä on ruskeaturkkinen supi nimeltä RJ (kuva 12). Disneyn tuottamassa 

Pocahontas (1995) elokuvassa esiintyvä Meeko supi (kuva 13) on monen tuntema veijari. 

Vaikka Meeko onkin väritykseltään harmaa, on hänellä silti niin supille kuin supikoiralle 

ominainen musta kuviointi silmien ympärillä.  

Kuva 12. Aidan Takaa elokuvassa esiintyvä RJ supi (Macaw [käyttäjätunnus], n.d.). 
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Kuva 13.Disneyn Pocahontaksessa esiintyvä Meeko supi (Alex2424121 [käyttäjätunnus], 

n.d.). 

 

Kuten jo aiemmin mainittiin, ei tämän opinnäytetyön eläinasuun valittu kangas sovi kovin 

hyvin supikoiralle. Supikoiran turkki ei esiinny luonnossa, eikä ainakaan tunnetuimissa 

piirroshahmoissa missään yhteydessä ruskeana. Lisäksi koska asuun tehty pää tulee 

jättämään käyttäjän omat silmät näkyville, tulisi puvun käyttäjän tehdä musta silmämeikki, 

jotta asun eläinlaji olisi edes jotenkuten mahdollista tunnistaa hahmopuvusta. Supikoiran 

muuntaminen tunnistettavaksi eläinasuksi onkin siis haastavampaa, mikäli asun tulee sopia 

myös muille luonnoneläimille. Näistä edellä mainituista syistä supikoira ja supi päätettiin 

jättää hahmovalikoiman ulkopuolelle.  

3.4.4 Hilleri 

Hillerillä on pitkulainen ruumis ja kasvoissa selkeä vaalea kuviointi. Väritykseltään turkki on 

mustanruskea, mutta vaaleat peitinkarvat saavat ruumiin näyttämään vaaleammalta. Hillerin 

korvat ovat minkin tavoin pienet ja pyöreät, mutta niissä on vaaleat kuvioinnit. Sillä on lyhyet 

jalat ja keskimittainen häntä, vähän lyhyempi, mitä puolet hillerin vartalon pituudesta. 

Kuono on minkin tavoin lyhyt. Hillerillä on myös tuntokarvoja kuonossa ja pienet silmät. 

(Bjärvall & Ullström, s. 193; Luontoportti, n.d.) 
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Myöskään hilleriä ei tavata populaarikulttuurissa. Laji ei ole monelle niinkään tuttu, johtuen 

osittain sen vähäisestä edustuksesta populaarikulttuurissa. Fretti on hilleristä kesytetty  

näätäeläin, jota pidetään pääasiassa lemmikkinä.  Lemmikkinä fretti on vielä jokseenkin 

harvinainen ja usein vaaleamman sävyinen kuin eläinasun kangas. Todennäköistä olisikin, 

että mikäli eläinasuun sisällytettäisiin hilleri, olisi sen tunnistaminen hankalaa. Tästä syystä 

hilleri jätettiin pois. 

3.4.5 Hirvi 

Hirvi on Suomen suurin nisäkäs. Se on helppo tunnistaa pitkistä jaloista ja etupainotteisesta 

raskaan oloisesta ruumiista. (Koivisto, 1972, s. 356). Vaikka hirven jalat ovat todellisuudessa 

valkoiset kuvataan se usein populaarikulttuurissa ja leluissa ruskea jalkaisena. Uroksille 

tyypilliset sarvet tekevät karikatyyrimäisistä hirvistä helposti tunnistettavan, vaikka hirven 

turkin väritys ei vastaisi täysin luonnossa esiintyvää hirvieläintä. Koko ruskea eläinasu 

yhdistettynä suuriin sarviin tuo mieleen sarjakuvamaisen hirven. Esimerkiksi Onnibus Oy:n 

maskotti on juuri tällainen ruskeasta lyhyestä karvakankaasta tehty hirvimaskotti (kuva 14).  

Kuva 14. Onnibus Oy:n Onni Hirvi maskotti (Onnibus Oy, 2018). 
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Taulukko 8. Havainnointitaulukko hirvestä. 
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3.4.6 Kesykoira 

Kesykoira on suosittu lemmikkieläin. Kesykoiran tiedetään polveutuvan sudesta. Kesykoirien 

esi-isä ei kuitenkaan ole meille tuttu pohjoisen harmaasusi (canis lupus lupus), vaan tämän 

pienemmät eteläiset alalajit. Biologian professori Raymond Coppinger arvelee, että 

kesykoiran esi-isä on jo sukupuuttoon kuollut suden alalaji. Kesykoirien aivot ovat 

pienemmät kuin aikuisen suden. Hampaat ovat myös huomattavasti pienemmät. Kesykoirilla 

on lihaksikas ruumis, mutta se ei ole yhtä raskastekoinen kuin suden ruumiinrakenne. 

(Telkänranta, 2006.) 

Kansainvälinen koiranjalostusliitto (Fédération Cynologique Internationale) tunnistaa 353 eri 

koirarotua (Fédération Cynologique Internationale, 2020). Tässä kappaleessa käsitellään 

koiraa enemmän stereotyyppisenä koirahahmona kuin rotujen kautta. 

Koiran kuono mielletään yleisesti pitkäksi ja kapenevaksi, vaikka osalla roduista onkin lyhyt 

tai litteä kuono. Koiran häntä on keskipitkä ja häntä kapenee kohti hännänpäätä. Koiran 

ruumis on lihaksikas ja sen turkki on lyhyt. Turkin väriin ja kuviointiin vaikuttaa koiran rotu. 

Koira voi olla yksivärinen tai kuviollinen. Kynnet eivät juurikaan erotu käpälien peitekarvojen 

alta. Tyypillisesti vain kynnen kärjet ovat näkyvillä. Jalat ovat keskipitkät. 

Koiran korvat voivat olla luppakorvat eli kallon myötäisesti alaspäin roikkuvat korvat tai 

kartion muotoiset pystyssä olevat korvat. Populaarikulttuurissa näkee kumpaakin näistä 

rotuvariaatioista. Tunnettuja fiktiivisiä pystykorvaisia koiria ovat esimerkiksi nykyisin Cartoon 

Network Studion tuottama Scooby-doo (kuva 15) ja Peter Hajekin ja Peter Moser luoma 

televisiosta tuttu poliisikoira Rex. Luppakorvaisia koiria puolestaan ovat esimerkiksi Disneyn 

Kaunotar ja Kulkuri (1955) piirroselokuvan päähenkilöt cockerspanieli nimeltä Kaunotar ja 

sekarotuinen Kulkuri (kuva 16). Peter Pan (1953) piirroselokuvassa esiintyvä Nana-koira on 

myös luppakorvainen. 
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Kuva 15. Scooby-doo piirrossarjan päähenkilöt, (Plainse, 2020). 

 

Kuva 16. Disneyn Kaunotar ja Kulkuri elokuvassa seikkailevat Kulkuri (vas.) ja Kaunotar (oik.), 

(Imago images, 2008). 

 

Vaikka koirat ja sen eri rodut ovat laajalti esiintyviä populaarikulttuurissa tuntuu 

luppakorvaisia fiktionaalisia koiria olevan enemmän. Eläinasuun ajateltuna luppakorvainen 

koira tuntuu selkeämmältä vaihtoehdolta. Se on myös mahdollisesti helpoin toteuttaa ja 

tunnistaa koiraksi. 
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Taulukko 9. Havainnointitaulukko kesykoirasta. 
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3.4.7 Kesykissa 

Kissa on yleisin petonisäkäs. Jos kaikki kesy-, villi- ja metsäkissat otetaan huomioon, on 

maailmassa enemmän kissoja kuin mitään muita luonnonvaraisia nisäkäspetoja. Kesykissoilla 

on jalostuksesta huolimatta säilynyt sisäinen metsästysvietti.  (Telkäranta, 2002.)  

Kesykissojen ulkomuoto on rodusta riippumatta hyvin samannäköinen. Kesykissoille 

tyypillisiä piirteitä ovat pitkä häntä, keskipitkät jalat ja kartiomaiset korvat. Jalostuksen 

myötä joillain kissoilla voi olla töpöhäntä tai luppakorvat. Kissojen käpälien kynnet jäävät 

piiloon. Kuono on lyhyt ja siinä on tuntokarvat. Turkissa on usein jonkinlaista kuviointia tai 

värirajoja, mutta myös yksivärisiäkin löytyy. Kissoista on myös jalostettu karvattomia rotuja.  

Stereotyyppisesti kissan turkki mielletään lyhyeksi, mutta kissasta on jalostettu myös 

pitkäkarvaisempia rotuja. 

Tunnettuja fiktiivisiä kissahahmoja ovat esimerkiksi Lewis Carollin Liisa ihmemaassa kirjassa 

ja tämän pohjalta tehdyssä Disneyn Liisa ihmemaassa-elokuvassa (1951) esiintyvä Irvikissa ja 

Jim Davisin luoma sarjakuvissa (1976) ja myöhemmin elokuvissa esiintyvä Karvinen.  

Disneyn versio Irvikissasta (kuva 17) on väriltään epärealistinen, eikä sellaista esiinny 

luonnossa. Sen turkki on purppuran ja violetin raidallinen ja kissan silmät ovat keltaiset. Silti 

Irvikissa on helppo tunnistaa kissaksi, sillä sen ulkomuoto on karikatyyrimäisen ominainen 

kissalle. Voi siis sanoa, että kissa on helppo tunnistaa, vaikkei se kuvaisikaan mitään tiettyä 

lajia tai edes realistista kissaa. 

Kuva 17. Disneyn Liisa ihmemaassa esiintyvä Irvikissa (Disney, n.d.). 
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Taulukko 10. Havainnointitaulukko kesykissasta. 
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4 Lambin ja Kallalin vaatesuunnittelun kehysmalli 

Vaatesuunnnittelun kehysmalli, FEA-malli (1992) on Jane M. Lambin ja M. Jo Kallalin 

kehittämä vaatesuunnittelun apuväline. Kehysmallin nimi muodostuu sanoista functional 

(toimivuus), expressive (ilmaisevuus) ja aesthetic (esteettisyys). Kehysmalli on alun perin 

suunniteltu auttamaan sellaisten erikoisvaatteiden suunnittelussa, joiden kohderyhmä 

koostuu henkilöistä, joilla on esimerkiksi fyysisesti rajoittavia tekijöitä, vammoja tai 

erityistarpeita vaatetuksen suhteen. (Lamb & Kallal, 1992.) 

 

Kehysmalli koostuu kohderyhmän tarpeista ja kriteereistä ja se  huomioi myös 

esteettisyyden merkityksen. Esteettisyydellä  tarkoitetaan, että asun tulee olla myös 

ulkoisesti hyvännäköinen ja miellyttää silmää. Vaikka FEA-malli on suunniteltu 

erikoisvaatetuksen suunnitteluun, voi sitä helposti soveltaa myös muuhun 

vaatesuunnitteluun. Lohkojen sisältämiä tarpeita ja kriteereitä on mahdollista muokata 

vastaamaan paremmin kohderyhmän tarpeita. (Lamb & Kallal, 1992). 

 

Kuva 18. Lambin ja Kallalin suunnittelema FEA-kehysmalli, (Lamb & Kallal,1992-a). 
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Kehysmallin (kuva 18) ytimessä on käyttäjä (target consumer), jonka tarpeita tarkastellaan 

kulttuurillinen konteksti huomioiden. Kohderyhmässä määritellään halutulle käyttäjälle 

profiili. Kulttuuri (culture) vaikuttaa siihen, millaista vaatetusta yhteiskunta pitää 

hyväksyttävänä ja täten ohjaa suunnittelijaa suunnittelussa. FEA-malli koostuu kolmesta 

lohkosta. Näitä ovat toimivuus (functional), ilmaisevuus (expressive) ja esteettisyys 

(aesthetic). Nämä kaikki lohkot ovat sidoksissa toisiinsa, mutta niiden painoarvo riippuu 

kohderyhmästä ja sen vaatimuksista. (Lamb & Kallal, 1992.) 

 

Toimivuuslohko (functional) sisältää vaatteen istuvuuden, mukavuuden, suojan, 

puettavuuden sekä riisuttavuuden ja liikkumisen helppouden. (Lamb & Kallal, 1992; Iltanen, 

2001, ss. 13–14; ks. myös Koskennurmi-Sivonen, n.d.) 

 

Ilmaisevuuslohko (expressive) sisältää arvot, roolit, statuksen ja itsetunnon. Ilmaisevuudella 

käyttäjä viestii identiteetistään, kulttuuristaan ja historiastaan. Tämä lohko edustaa 

käyttäjän symbolista ja kommunikatiivista viestintää. (Lamb & Kallal, 1992; Iltanen, 2001, ss. 

13–14; ks. myös Koskennurmi-Sivonen, n.d.) 

 

Esteettisyyslohko (aesthetic) sisältää vaatteen esteettiset elementit (kuten muoto, väri ja 

kuvio), suunnitteluperiaatteet ja ihmisen vartalon ja vaatteen keskinäiset suhteet. (Lamb & 

Kallal, 1992; Iltanen, 2001, ss. 13–14; ks. myös Koskennurmi-Sivonen, n.d.) 

4.1 Lambin ja Kallalin prosessikaavio 

Lamb ja Kallal (1992) yhdistelivät muita suunnittelunprosessien malleja (vrt. Hanks, Belliston, 

ja Edwards, 1977; Koberg ja Bagnall, 1981) ja kokosivat niiden avulla prosessikaavion (kuva 

19) FEA-mallin tueksi. Prosessikaavio esitetään lineaarisena mallina, mutta jokaisen vaiheen 

kohdalla on mahdollista iteratiivisesti palata edeltäviin kohtiin ja arvioida tilannetta 

uudelleen. (Lamb & Kallal, 1992) 
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Kuva 19.Lamb ja Kallalin FEA-malli yhdistettynä vaatesuunnittelun prosessikaavioon, (Lamb 

& Kallal, 1992-b). 

 

Prosessikaavion lähtökohtana on ongelman tai ongelmien tunnistaminen (Lamb & Kallal, 

1992). Tässä tutkimuksessa ongelmana on eri eläinten yhdistäminen samaan eläinasun 

pukurunkoon. Ongelman taustana on pukuvuokraamon puutteellinen ja rajallinen hyllytila ja 

eläinasun valmistuksesta koituvat materiaalikustannukset. Ongelmien tunnistamisen ja 

hyväksymisen jälkeen aletaan tarkastella kohderyhmän tarpeita ja mieltymyksiä (Lamb & 

Kallal, 1992). 

Ongelmien havaitsemisen jälkeen siirrytään suunnitteluvaiheeseen. Tyypillisimmin alustavat 

ideat koostuvat luonnoksista, aivoriihistä, tutkimustyöstä ja muista mahdollisista 

suunnittelun ja kartoittamisen työkaluista. (Lamb & Kallal, 1992.) 

Idean jalostamisvaiheessa alustavia ideoita aletaan tarkastella lähemmin. Ideoita 

tarkastellaan FEA-mallissa esitettyjen vaatimusten pohjalta. Tässä vaiheessa karsitaan pois 

suunnittelutyölle hyödyttömät tai muuten toteutuskelvottomat ideat ja jatkokehitetään 

ongelmanratkaisuun soveltuvia ideoita. Ideoiden jalostamisen lopputuloksena tulee olemaan 

kokeiluun soveltuvia ideoita ja materiaaleja. (Lamb & Kallal, 1992.) 
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Prototyypin kehitysvaiheessa prototyyppejä eli koekappaleita ryhdytään valmistamaan 

jalostamisvaiheessa syntyneistä ideoista. Tähän vaiheeseen sisältyvät materiaali- ja 

rakennekokeilut, sovituskappaleiden  valmistaminen ja muiden tätä edeltäneessä vaiheessa 

päätettyjen ideoiden toteuttaminen ja kokeileminen. (Lamb & Kallal, 1992.) 

Valmiit prototyypit käydään läpi ja arvioidaan evaluaatiovaiheessa.  Arvioitaessa kiinnitetään 

huomiota kohde-esineeltä vaadittuihin ominaisuuksiin ja siihen, miten hyvin ne toteutuvat 

prototyypeissä. Prototyyppeihin tehdään tässä vaiheessa muutoksia tarpeen mukaan, jotta 

ne saataisiin vastaamaan toivottua lopputulosta. Viimeinen vaihe eli toimeenpanovaihe 

toteutuu vasta, kun valmiit prototyypit vastaavat haluttua kohde-esinettä ja sen sille 

asetettuja vaatimuksia. (Lamb & Kallal, 1992.) 

4.2 Havainnointiin valittujen mallien soveltaminen 

Koska on olemassa useampi eläin, joiden eläinasun pukurunko soveltuu valmistettavaksi 

samasta materiaalista, syntyi idea muunneltavasta eläinasusta. Prosessikaaviossa tämä vaihe 

vastaa kohtaan ”preliminari ideas” (suom. ”alustavat ideat”). Idean synnyttyä luotiin Lambin 

ja Kallalin FEA-mallin pohjalta tähän tutkimukseen soveltuva kehysmalli. Lambin ja Kallalin 

(1992) kehysmallin toimivuuslohko korostui alustavaa ideaa jalostaessa ja suunniteltaessa. 

Suunnittelussa täytyy ottaa huomioon asulta toivotut ominaisuudet.  

Yksi toivottu ominaisuus on, että pukuvuokraamon eläinasun tulee olla riittävän kestävästi 

valmistettu. Jatkuva käyttö ja useat huollot kuluttavat asua ja sen rakenteita ja ompeleita. 

On siis tärkeää, että puku kestää kovemmassakin käytössä hyvänä. Tästä huolimatta asu ei 

kuitenkaan saa rajoittaa liikkumista ja sen täytyisi olla mahdollisimman helposti puettava ja 

riisuttava.  

Tärkeää tässä asussa on, että pukuvuokraamon satunnainen asiakas pystyy tunnistamaan 

sen joksikin eläinlajiksi. Niinpä asua luonnosteltaessa keskitytään pohtimaan asuun valittujen 

eläinten tärkeimpiä tuntomerkkejä ja muotokieltä. Lambin ja Kallalin kehysmallin 

ilmaisevuuslohko korostui hahmojen tunnistettavuutta suunniteltaessa. Käyttömukavuus 

otetaan myös huomioon asua valmistettaessa.  
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Ennen prototyyppien valmistamista valitaan eläinasuun halutut eläinlajit. Näitä lajeja 

käydään tarkemmin luvussa 4.3. Tässä opinnäytetyössä eläinten tuntomerkkeinä toimivat 

korvat ja häntä. Ilmaisevuuslohko nousee tärkeäksi eläinten tunnistettavuudessa. Myös 

esteettisyyslohko huomioidaan asun muotokieltä suunniteltaessa.  

Tämä tutkimus aloitettiin tunnistamalla ja tarkkailemalla tutkimusongelmaa. ArtistiAsulla oli 

toiveena saada uusi eläinasu pukuvuokraamoon. Ongelmakohdiksi tässä nousi 

pukuvuokraamon rajallinen hyllytila ja eläinasujen valmistuksessa käytetty materiaalin 

kulutus.  

Eläinasun suunnitteluprosessi aloitettiin luomalla FEA-mallin pohjalta tutkimukseen 

soveltuva kehysmalli (kuva 20). Kehysmalliin listattiin asulle haluttuja ominaisuuksia ja 

kriteereitä. Tärkeänä kriteerinä on eläinten tunnistettavuus ja asun toimivuus käytössä. FEA-

mallin tueksi luotiin prosessikaavio (kuva 21).  

Kuva 20. FEA-kehysmalli opinnäytetyön eläinasulle, (Kajovuori, 2021). 
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Kuva 21. Prosessikaavio opinnäytetyön eläinasulle, (Kajovuori, 2021). 

 

Ongelman tunnistamisen ja määrittelyn jälkeen alettiin pohtimaan mahdollisia ratkaisuja. 

Ideaksi nousi valmistaa asu, jonka saisi irrotettavien ja vaihdettavien osien avulla 

muunnettua eri eläinlajin edustajaksi. ArtistiAsu oli jo ennen suunnittelun aloittamista 

valinnut eläinasuun käytettävän kankaan. Kankaan väri ja karvan ominaisuudet rajasivat heti 

alussa eläimiltä vaaditun yhdistävän ominaisuuden. Eläinlajien ehdokkaiksi valittiin Suomen 

luonnonvaraisia eläimiä, joilla on ruskea turkki. Eläimet lajiteltiin kahteen ryhmään: eläimet, 

joiden turkkia valittu kangas muistutti ja eläimet, jolla voisi mahdollisesti olla kangasta 

muistuttava turkki, mutta vaativat enemmän karikatyyrimäisen piirteitä ja ulkomuotoa. 

Idean jalostamisvaiheessa eläimiä tarkasteltiin tarkemmin. Pois karsittiin eläimiä, joiden 

soveltuvuudesta ja tunnistettavuudesta ei ollut varmuutta. Tässä vaiheessa nousi tärkeäksi 

miettiä tulisiko kyseisestä eläimestä tunnistettava eläinasu ja olisiko sille kysyntää. Tässä 

vaiheessa mietittiin myös asun rakenne ja kokonaisuus. Haastetta loi irrotettavien osien 

vaihtomekanismi.  

Eläinasu tulee muodostumaan haalarista, hanskoista, kengänpäällisistä, irrallisesta päästä, 

korvista ja hännistä. Irrotettavia osia tulevat olemaan korvat sekä häntä. Asussa on kynnet 

hanskoissa ja ne tulevat olemaan kiinteästi kiinni siten, etteivät ne ole vaihdettavissa. 
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Käyttäjän kasvot tulevat olemaan näkyvissä. Muunneltavia osia ovat haalariin kiinnitettävät 

korvat ja hännät. Prototyypistä ja sen toimeenpanosta puhutaan myöhemmin luvussa 4. 

Asussa käytettävä materiaali on tämän opinnäytetyön tilaajan valitsemat. Asua ja sen osia 

havainnollistetaan kuvassa 22. 
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Kuva 22. Makika-asun mallistolakana. 
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5 Yritysten haastattelu 

Tämän kirjallisen opinnäytetyön lisäksi, opinnäyte koostuu ArtistiAsulle tehdystä 

muunneltavasta eläinasusta. Koska puku tulee opinnäytetyön tilanneelle yritykselle 

vuokrauskäyttöön, on tärkeää kuulla myös heidän näkökulmansa ja saada heiltä 

informaatiota työn kirjallista osuutta varten. Tämä on toteutettu sähköpostikyselyllä, jonka 

runko löytyy liitteestä 1. 

 

Kyselyllä pyrittiin kartoittamaan pukuvuokraamon tämänhetkistä tilannetta jo olemassa 

olevista eläinasuista ja suosituista eläinasukokonaisuuksista. Kyselystä saatuja vastauksia 

hyödynnettiin tämän opinnäytetyön asua suunniteltaessa. Tutkimusta varten kysely on 

lähetetty myös muille Suomessa toimiville pukuvuokraamoille. Kyselyyn vastasi ArtistiAsun 

lisäksi Lahdessa sijaitseva pukuvuokraamo Kostyymi ja Hämeenlinnassa sijaitseva Luotsin 

pukuvuokraamo (myöhemmin Luotsi). Yritysten vastauksia vertaillaan toisiinsa ja niiden 

avulla pyritään hahmottamaan paremmin asiakkaiden erilaisia toiveita.  

 

5.1 Yrityksille tehdyn haastattelujen analysointi 

ArtistiAsun pukuvuokraamosta löytyy tällä hetkellä 52 asua, joissa kasvot ovat näkyvillä 

(esimerkiksi jäniseläimet ja karhu) ja 31 asua, joissa kasvot ovat piilossa (esimerkiksi susi ja 

hiiri). Asut ovat pääsääntöisesti useampi osaisia. Irrotettavia osia ovat muun muassa huput 

ja pääkopat, kengän päälliset, hanskat ja erinäiset asusteet (korvapannat, irtonenät, 

vaatteet). (ArtistiAsu, henkilökohtainen tiedonanto.) 

 

Tarkastellessa ArtistiAsun listaa eläinasuista löytyy Suomen luonnonvaraisia eläimiä yrityksen 

valikoimasta. Näistä osa löytyy tässä tutkimuksessa kartoitetusta listasta. Näitä eläimiä ovat 

hirvi, kissa, koira, kaniini (vrt. citykani, pupu), hiiri ja karhu (vrt. nalle). Kostyymin 

valikoimasta löytyviä Suomen luonnonvaraisia eläimiä ovat kaniini (vrt. pupu), karhu (vrt. 

nalle) ja rotta. Luotsin listassa valikoimassa tutkimuksessa mainittuja Suomen 

luonnonvaraisia eläimiä on vähemmän. Valmiina heiltä löytyy karhu, kaniini (vrt. pupu, jänis) 

ja rotta. (ArtistiAsu, henkilökohtainen tiedonanto; Kostyymi, henkilökohtainen tiedonanto; 

Luotsin pukuvuokraamo, henkilökohtainen tiedonanto.) 
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Kaikkien yritysten kohdalla suurin osa asuista jättää käyttäjän kasvot näkyville. ArtistiAsun 

vastauksista käy ilmi, että asiakkaat kuitenkin toivovat enemmän kasvot peittäviä asuja. 

Tämä saattaa selittyä sillä, että eläinasujen vuokraajina toimivat usein yritykset, jotka 

vuokraavat asuja erilaisiin tapahtumiin. Kysytyimpiä ArtistiAsun vuokra-asuista ovat Benkku-

koira (kuva 23), jääkarhu (kuva 24) ja pupu Rumpali (kuva 25). Kaikilla edellä mainituilla 

asuilla on kasvojen peittävät pääkopat ja asuja voidaan kuvailla suloisiksi ja tunteisiin 

vetoaviksi maskoteiksi. ArtistiAsun toiveena on saada lisää tämän kaltaisia asuja, jotka 

herättävät ihmisissä positiivisia tunteita ja vetoavat suloisella ulkonäöllään. Kostyymin 

eläinasut ovat pääsääntöisesti haalareita ja heiltä kysytään eniten eläinasuja 

lastentapahtumiin ja koulujen käyttöön. Kostyymi toivoo valikoimaansa lisää kevyitä 

maskottiasuja. Luotsi vuokraa asuja pääsääntöisesti kouluille ja päiväkodeille. Asiakkaina 

ovat näiden lisäksi penkkareita juhlivat lukiolaiset ja mainosalan yritykset. Heidän asunsa 

koostuvat pitkälti kevyistä maskottiasuista, jotka jättävät kasvot näkyviin. Luotsin toivoo 

valikoimaansa muhkeampia asuja ja erikoisempia eläimiä, kuten esimerkiksi jääkarhu tai 

panda. (ArtistiAsu, henkilökohtainen tiedonanto; Kostyymi, henkilökohtainen tiedonanto; 

Luotsin pukuvuokraamo, henkilökohtainen tiedonanto.) 

Kuva 23. . Artistiasu vuokrapuku Benkku-koira (ArtistiAsu Oy, n.d.-c). 
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Kuva 24. Artistiasu vuokrapuku jääkarhu (ArtistiAsu Oy, n.d.-d). 

 

Kuva 25. Artistiasu vuokrapuku pupu Rumpali, (ArtistiAsu Oy, n.d.-e). 

 



48 

 

Kyselyn pohjalta ei käy ilmi eläinlajia, joka nousisi suosiossa selkeästi muiden lajien edelle. 

Yleisimmät eläimet ovat karhu (vrt. nalle) ja kaniini (vrt. pupu). Näitä lajeja edustavia 

eläinasuja löytyy jokaisen kyselyyn vastanneen yrityksen valikoimasta. Tämän pohjalta 

voidaan päätellä näiden kahden lajin olevan tasaisessa kysynnässä asiakaskunnasta 

riippumatta.  

 

Kyselyn perusteella voi todeta, että yritysten asiakaskunta on pitkälti samankaltaista. Asuja 

vuokrataan paljolti erilaisiin tapahtumiin. Eroa on kuitenkin siinä, että ArtistiAsu vuokraa 

enemmän yrityksille, kun taas Luotsi ja Kostyymi kouluille ja päiväkodeille. Kostyymin ja 

Luotsin valikoimassa tuntuu olevan kevyemmin valmistettuja haalarista koostuvia eläinasuja. 

Maskottipukuihin erikoistuneella ArtistiAsulla on valikoimassaan enempi muhkeampia ja 

näyttävämpiä asuja. Asuissa on usein erilaisia toppauksia, omat kengät ja/tai pääkoppa. 

Kyselystä ei kuitenkaan käynyt ilmi yhtä tai useampaa eläintä, jotka olisivat selkeästi 

suositumpia vuokrattavia. Kysyntä tuntui olevan enemmän asukohtaista, kuin eläinkohtaista. 

 

5.2 Eläinten havainnoinnin analysointi ja valitut hahmot 

Havainnoinnin perusteella voidaan sanoa, että harva Suomen luonnonvaraisista nisäkkäistä 

omistaa täysin yksivärisen turkin. Useilla lajeilla turkissa on kahta tai useampaa väriä. 

Peitinkarva ja päällikarva ovat osalla lajeista eri väriset (vrt. hilleri, supikoira) tai vatsa ja/tai 

kyljet ovat vaaleamman sävyiset, mitä muu vartalo (vrt. saukko, ahma).  

 

Eläimiä kuvatessa saatetaan niiden turkin monivärisyydestä huolimatta puhua vain turkin 

dominoivasta väristä. Yksityiskohtia, ellei ne ole lajin tunnistamisen kannalta oleellisia ei 

välttämättä tuoda esille eläimestä ja sen turkin sävystä puhuttaessa. Tämä helpottaakin 

karikatyyrimäisten tai sarjakuvamaisten ikonien tunnistamista. Kun eläimen tuntomerkit 

karsitaan minimiin, toimivat tuntomerkkeinä turkin värin lisäksi eläimen korvat ja häntä.  

Näillä perustein asuun soveltuvia eläinlajeja löytyi yhteensä kahdeksan eri lajia. Pois 

karsittuja lajeja oli viisi kappaletta.  

 

Asun lajiehdokkaiksi valittiin eläimiä, joiden turkkia valittu tekoturkis muistutti ja jotka 

olisivat tunnistettavissa pelkästään korvien ja hännän avulla. Havainnoinnin perusteella näitä 
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ovat piisami, majava, karhu, minkki, saukko, kaniini, kesykoira ja kesykissa. Näistä 

kahdeksasta lajista piirrettiin luonnokset, jotka esitettiin asiakkaalle. Edellä mainitut eläimet 

soveltuivat värin ja ulkomuodon puolesta eläinasun ehdokkaiksi. Supikoira, ahma, rotta, hiiri, 

hilleri ja hirvi todettiin soveltumattomiksi havainnoinnin pohjalta, eikä näistä tehty 

luonnoksia.  

 

Supikoiran turkki ei tarkemmin tarkastellessa muistuta eläinasun ruskeaa tekoturkista, eikä 

siitä saisi valmistettua tunnistettavaa eläintä pukuvuokraamoon. Ahma, turkin ruskeasta 

pohjaväristä huolimatta karsiutui pois. Sen ei ajateltu olevan tunnistettavissa korvien ja 

hännän avulla, eikä ahman maine tee siitä houkuttelevaa. Asuun valittu kangas on 

pitkäkarvainen ja ruskea, joten sen ei ajateltu sopivan rotalle tai hiirelle. Lisäksi vuokraamon 

eläinasuun kuuluvat hanskat on valmistettu karvasta, kun taas hiiren käpälät ovat 

karvattomat. Edellä mainituista syistä rotta ja hiiri päätettiin jättää pois valikoimasta.  

 

Hillerin parhain tuntomerkki on vaalea kuviointi eläimen kasvoissa. Asuun kuuluva pää 

puolestaan jättää käyttäjän kasvot näkyville, joten lajin kasvojen kuviointia ei voida 

sisällyttää asuun. Tämä tarkoittaisi, että vastuu lajin tuntomerkkien teosta jäisi käyttäjälle.  

 

Hirvi rajautui pois sarvien vuoksi. Ilman sarvia yksivärinen hirvi olisi hankalasti 

tunnistettavissa. Sarvien ja hirven korvien valmistaminen ja kiinnittäminen päähän 

puolestaan vaatisi erilaisemman kiinnitysmekanismin, mitä pelkät korvat. Näin ollen hirvi 

päätettiin jättää supikoiran tavoin pois. 

 

5.3 Puvun luonnostelu 

Eläinasu tulee olemaan kevyt haalaripuku. Tämä tarkoittaa, ettei haalariin ensisijaisesti kuulu 

toppauksia. Puku on rakenteeltaan kevyempi ja yksinkertaisempi, mitä varsinainen 

maskottiasu, joka usein sisältää asuun kuuluvat toppaukset, kengät ja pääkopan. Tämän 

opinnäytetyön aikana valmistettavan puvun pukurunkoon kuuluu pää, hanskat, 

kengänpäälliset ja haalari.  
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Puvun luonnostelu aloitetaan kartoittamalla pukuun halutut ominaisuudet. Näitä voivat olla 

kasvot kokonaan tai puoliksi peittävä pää tai pää, joka jättää kasvot kokonaan näkyville.  

Asiakkaan toivomia ominaisuuksia olivat asun muunneltavuus, helppo huollettavuus ja 

myyvä kokonaisuus. Kaikista asuun soveltuvista eläimistä piirrettiin luonnokset, jotka 

esitettiin asiakkaalle. Asiakkaan kanssa sovittiin kolmen eri eläinvaihtoehdon valitsemisesta. 

Asiakas sai valita mieleisensä eläimet esitettyjen luonnosten pohjalta. Valintakriteereihin 

asiakkaan osalta vaikutti eniten asujen myytävyys. Hillerin, minkin ja ahman ei ajateltu 

vetoavan asiakkaisiin ja materiaali tuotti lajien toteuttamiselle hankaluuksia. Minkki on 

haitallinen vieraslaji ja uhka Suomen pienriistakannoille. Ahmalla on puolestaan huonon 

maineen etenkin poronkasvattajien keskuudessa. Se tunnetaan saaliinhimoisena ja julmana 

petona, vaikka ahmasta ei ole ihmisille vaaraa. Tämän lisäksi nämä tuntuivat hankalasti 

tunnistettavilta eläimiltä, sillä niillä ei juurikaan ole edustusta populaarikulttuurissa. Saukon 

ja koiran ajateltiin vetoavan ihmisiin, mutta nämä karsiutuivat pois teknisistä syistä. 

  

Toteutettaviksi eläimiksi valikoituivat majava, kissa ja karhu. Eläinten valikointiin vaikuttivat 

hännän kannan koko, korvien asento ja mitkä vaihtoehdoista olivat suloisimmat ja näin ollen 

myyvimmät. Häntien kantojen tuli olla mahdollisimman samankokoiset, jotta ne saisi 

kiinnitettyä haalariin tukevasti ja huomaamattomasti. Päähän tehtävät kolot korville 

määrittivät korvien asennon. Materiaali rajasi pois mm. ahman tämän pitkien häntäkarvojen 

takia ja hirven tämän sarvien takia.  

 

Eläinasuun kuuluva pää jättää käyttäjän kasvot näkyviin (kuva 26). Pää on keskiedusta, eli 

pään etupuolen keskikohdasta pystysuoraan avonainen ja se suljetaan  neppareilla. Tämä 

mahdollistaa sen, että pää on kapeampi kaulankohdalta ja pysyy siten tukevammin päässä 

ilman erityisiä kiinnitysmekanismeja. Korvat ovat helppo vaihtaa ja kiinnittää, joten asiakas 

pystyy myös itse tekemään tämän. 
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Kuva 26. Makika-asuun kuuluva pää (ArtistiAsu Oy, 2021). 

 

 

Käsineet ovat ja kengänpäälliset (kuva 27) ovat osa eläinasun pukurunkoa, joten niiden tuli 

sopia kaikille valituille eläimille. Kengänpäällisistä tehtiin yksinkertaiset huput, jotka 

pujotetaan kenkien päälle. Käsineet ommeltiin hansikkaiden tyylisiksi. Hanskaan ommeltiin 

paikka jokaiselle sormelle ja sormenpäihin ommeltiin nahasta valmistetut kynnet, jotta 

hanska muistuttaisi enemmän aidon eläimen käpälää. Kynnet auttavat myös luomaan 

mielikuvaa villistä ja luonnonvaraisesta eläimestä.  

Kuva 27. Makika-asun hanskat ja kengänpäälliset (ArtistiAsu Oy, 2021). 
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5.3.1 Huomioitavaa vuokrapuvussa ja sen irrotettavissa osissa 

Vuokrapukua tehdessä tulee muistaa, että asun käyttäjä voi olla kuka vain. Puvun tulisi 

mahdollisuuksien mukaan sopia erikokoisille ihmisille ja sekä miehille että naisille. 

Mahdollisia säätöjä tehdään pääsääntöisesti vain lyhentämällä tai pidentämällä lahjetta tai 

hihoja tai molempia tarpeen mukaan. Lisäksi vuokra-asun tulee olla kestävä. Se, miten asua 

kohdellaan ja millaisessa yhteydessä sitä käytetään, vaihtelee asiakkaiden välillä. Esimerkiksi 

kauppakeskuksen avajaisissa hahmo altistuu suuremmalle kulutukselle kuin yksittäisen 

mainosvideon kuvaamisessa studiossa. Ompeleiden ja rakenteiden tulee kuitenkin olla 

kestäviä kovemmassakin käytössä. Eläinpuku suunniteltaessa tulee ottaa huomioon, että 

asua voidaan käyttää niin ulkotapahtumissa kuin myös sisällä järjestettävissä tapahtumissa.   

Puvun tulisi olla mahdollisimman helposti puettava ja riisuttava. Erityisesti vetoketjujen tai 

muiden kiinnitysmekanismien täytyy olla helposti avattavia ja suljettavia ja mieluiten 

käytettävissä ilman avustajaa. Puvun kiinnityksessä huomioidaan pitkäaikainen käyttö. Koska 

yksittäinen maskottipuku on suhteellisen kallis investointi yritykselle, tulee kiinnitysten ja 

muiden oheistuotteiden tulee kestää käyttöä pitkällä aika välillä. Nopeasti tukkiutuvia ja 

paljon huoltoa vaativia kiinnitysmekanismeja, kuten tarranauhan käyttöä tulisi välttää. 

Halutessa puvun alle voidaan pukea irrallinen toppaus, joka antaa käyttäjälle enemmän 

muotoa. 

Pörröinen ja karvasta valmistettu asu harvoin on täysin mukava ja miellyttävä päällä. Karva 

tekee asusta usein kuuman ja tukalan, etenkin sisätiloissa. Asusta pyritään kuitenkin 

tekemään mahdollisimman mukava käyttää. Puvussa pitää pystyä liikkumaan, eikä se saa olla 

liikkumista suuresti rajoittava tekijä.  

Painavat elementit, kuten pää, tulee tehdä niin, että elementin paino jakautuu 

mahdollisimman tasaisesti. Esimerkiksi painava pää ei saa olla pelkästään niskan varassa, 

vaan sen tulee levätä esimerkiksi harteilla. Myös puvun käyttötarkoitusta tulee miettiä 

pukua ja sen rakenteita suunniteltaessa. Mikäli asun päähine peittää kasvot, tulee käyttäjälle 

huolehtia tarvittavat happiaukot ja näkökenttä.  

Valikoiduista eläimistä karhulla ja majavalla on valittua kangasta muistuttava turkki. 

Toteutettaessa asua, näiden eläinten hännän kannasta oli helppo tehdä samankokoinen 
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kanta. Kolmas valittu eläin oli kissa. Kissan häntä oli huomattavasti kapeampi, mitä majavan 

tai karhun. Kissan hännän kanta jouduttiin leventämään niin, että se sopisi haalariin 

valmistettuun kiinnitysmekanismiin. Tämä on kuitenkin aika huomaamaton osa hännästä. 

 

Hännän (kuva 28) kiinnitys toteutettiin nappikuminauhan ja lenkkien avulla. Haalariin 

ommeltiin sopiva määrä lenkkejä ja häntään vastaava määrä nappikuminauhasta ja napeista 

valmistettuja avattavia lenkkejä. Kireälle vedetty kuminauha kiinnitti hännän tukevasti ja 

huomaamattomasti haalariin.  

Kuva 28. Makika-asuun valmistetut hännät. Kuvassa majavan (vas.), karhun (keskellä) ja 

kissan (oik.) hännät (ArtistiAsu Oy, 2021). 

 

 

Pää muotoiltiin vanulla ja siihen valmistettiin karvakankaasta päällinen ja verkkoneuloksesta 

vuori. Korville jätettiin aukot karvakankaaseen. Päähän kiinnitettävät korvat (kuva 29) 

ommeltiin kiinni pondattuun suorakaiteen muotoisiin puuvillakankaalla päällystettyihin 

superlon kappaleisiin. Päähän valmistettiin nepein suljettava aukko, jonka kautta korvat 

saatiin pujotettua pään karvakankaan ja vanun väliin. Kengänpäälliset ja hanskat ovat 

irtonaiset haalarista. Ne ovat kuitenkin kiinnitettävissä nappikuminauhan ja nappien avulla 

haalariin, jotta ne pysyvät käytössä paikallaan.  
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Kuva 29. Makika-asuun valmistetut korvat. Kuvassa majavan (vas.), karhun (keskellä) ja 

kissan (oikealla) korvat (ArtistiAsu Oy, 2021). 

 

5.3.2 Materiaalin valinta ja vaikutus suunnitteluun 

Suunniteltaessa käyttövaatetta tulee materiaalin vahvuus ja ominaisuudet ottaa huomioon. 

Mikäli kangas on kovin ohutta ja/tai altis repeämille tai venymille voi tukimateriaaleja, kuten 

tukikangasta tai solumuovia käyttää tarpeen mukaan. Materiaalin vahvuus otetaan 

huomioon tukimateriaalien käyttöä ja rakenteita miettiessä tämänkin opinnäytetyön asun 

suunnittelussa.  

Asuun valitulla eläinhahmolla ja kankaalla tulee olla yhteys, jotta saadaan luotua uskottava 

illuusio. Leena Jaatinen (1997, s. 5) kirjoittaa tutkielmassaan ooppera- ja teatteripukujen 

eläinasujen illuusion luomisesta ja puvun tärkeydestä yleisölle viestittäessä roolihahmoista. 

Vaikka pukuvuokraamon eläinasuja ei ole pääsääntöisesti luotu teatterien tarpeisiin, on silti 

tärkeää saada luotua asiakkaille samankaltainen uskottava illuusio eläimestä vuokrattavalla 

asulla.  

Jaatinen (1997, s. 7) lähestyy rooliasuja analysoimalla niitä Peircen (1932) merkkiteorian 

kautta. Tätä samaa lähestymistapaa voidaan hyödyntää pukuvuokraamon eläinasuja 
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analysoidessa. Peirce kenties tunnetuin semiotiikka jakaa merkkiteorian kolmeen osaan; 

ikoneihin, indekseihin ja symboleihin.  

Jaatinen (1997, s. 8) pitää ikonisuutta tärkeimpänä merkkityyppinä teatteriasuja 

analysoidessa. Sivistyssanakirjan mukaan ikoninen tarkoittaa kuvamaista tai kuvasymbolin 

kaltaista asiaa (Nurmi, 1998, s. 246). Ikoni merkkinä perustuu samankaltaisuuteen sen 

edustaman kohteen kanssa. Teatteripuvun ulkonäkö perustuu ikonin tavoin 

samankaltaisuudelle. Puvun materiaali, väri ja muoto luovat mielleyhtymän puvun 

edustamasta kohteesta. (1997, ss. 8–9). Ikonisuus nousee tärkeäksi myös tässä 

opinnäytetyössä, sille pukuvuokraamolle tehty eläinasu tulee pystyä tunnistamaan joksikin 

eläinlajiksi.  

Indeksi ja symboli ovat vähemmän merkittäviä elementtejä tässä tutkimuksessa, mutta silti 

mainitsemisen arvoisia. Indeksi perustuu kausaalisuhteeseen. Jaatinen kirjoittaa 

tutkimuksessaan indeksistä seuraavasti: se kiinnittää huomion olemassaolollaan, ei 

samankaltaisuudellaan ja viittaa käytettyyn työkaluun, valmistustekniikkaan tai käsityöhön. 

(Jaatinen, 1997, ss. 10–12.) Esimerkiksi materiaali ja sen kunto voivat viestiä rooliasun 

edustamasta asemasta  yhteiskunnassa. Sotkuinen ja takkuinen turkki voi viitata huono-

osaisempaan yksilöön, kun taas kiiltävä ja sileä turkki tuo mieleen hyvin hoidetun eläimen.  

Symbolin suhde kohteeseen on puolestaan sopimuksenvarainen. Niitä voi ymmärtää vain, 

jos tuntee kulttuurin, jossa symbolia käytetään. Värit, muodot ja asennot voivat olla 

symboleja. (Jaatinen, 1997, ss. 11–12.) Symbolina eläinasussa voi toimia korvien asento. 

Taaksepäin suunnatut tai luimussa olevat korvat voivat viestiä aggressiivisuudesta, kun taas 

päälaella pystyssä olevat korvat rennosta ja iloisesta olosta.      

Tarkasteltavana oleva kohde, tässä tutkimuksessa eläinasu, harvoin edustaa puhtaasti vain 

yhtä näistä Peircen merkkiteoriassa esiintyvää merkkiä. Usein tarkasteltavaa kohdetta 

voidaan tulkita kaikkien näiden objektisuhteiden kautta. 

5.3.3 Puvun huollettavuus 

Eläinpuvun tulee kestää vesipesua ja olla mahdollisimman helppo huoltaa. Eläinasuja 

huolletaan tyypillisesti pesemällä vedellä ja otsonoimalla, eli hapettamalla erillisessä 
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otsonikaapissa. Otsonointi poistaa vaatteista epämiellyttävät eloperäiset hajut ja tuhoaa 

home- ja hiivasieniä, bakteereita ja viruksia ilman kemikaaleja tai vettä. Synteettisiin 

hajuihin, kuten hajuvesi tai maali, otsonointi ei tehoa. (Otsonaattori, n.d.) 

Pelkkä otsonointi riittää, mikäli pukua on käytetty vain vähän ja siinä ei ole silmin havaittavaa 

likaa. Puhdistuksen tarve pystytään arvioimaan tarkemmin, jos yritys tietää missä ja 

millaisessa käytössä puku on ollut. Jos yritys ei tiedä tarkasti, missä asu on ollut tai se on 

selkeästi likainen, suoritetaan sekä vesipesu että otsonointi. Asuun kuuluvat elementit, joita 

ei voida pestä pesukoneessa pestään käsin 30 asteessa. Koko asun tulee kuitenkin olla 

vesipestävä.  

Asun vesipesu tapahtuu 30 asteessa ja pesuaineena käytetään aina hellävaraista nestemäistä 

pesuainetta. Kuivausrumpua ei käytetä, sillä sen lämpö polttaisi kankaan karvapinnan pilalle. 

Pesun jälkeen asun karva harjataan ja asu ripustetaan kuivumaan. Joitain puvun osia saattaa 

joutua tasokuivaamaan. (ArtistiAsun henkilökunta, haastattelu, 15.12.2020.) 

5.4 Valmiin eläinasun analysointi 

ArtistiAsu valitsi kankaan ennen opinnäytetyön alkua. Tämä määritti sen, minkälaisia lajeja 

opinnäytetyössä havainnoitiin. Kuten Jaatinen (1997) kirjoitti, on ikonisuus tärkeä osa 

esiintymisasuja luodessa, jotta asusta saadaan uskottava katsojalle. Valitun kankaan ja 

eläimen välillä tulee olla yhteys, jotta käyttäjä tunnistaa asun eläimen. Tämän perusteella 

havainnointiin valittiin Suomen luonnossa esiintyvistä eläimistä ne, joilla on ruskean 

sävyinen turkki. Luvussa 4.3. on käyty tarkemmin asuun soveltuvia ja pois jätettyjä lajeja. 

Valintaperusteina lajeille oli turkin väri ja lajin tunnistettavuus korvien ja hännän avulla. 

Opinnäytetyön aikana valmistettu eläinasu muuntuu kolmeksi eri eläimeksi. Nämä ovat 

majava, kissa ja karhu. Valintaan vaikutti teknisten rakenteiden lisäksi asujen myytävyys. 

Saukko oli osa alkuperäistä valintaa, mutta se päätettiin korvata kissalla hännän koon vuoksi. 

Saukon hännän kanta on huomattavasti leveämpi, mitä karhun ja majavan, joten se olisi 

vaatinut erilaisen kiinnitysmekanismin. Häntien koko eron takia saukko päätettiin jättää pois 

lopullisesta valinnasta. Asiakas otti saukon tilalle kissan, jonka häntä pystyttiin kiinnittämään 

samoin kuin majavan ja karhun hännät. Majava ja karhu valittiin niiden myytävyyden vuoksi.  
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Asu nimettiin Makikaksi, joka saadaan muodostettua yhdistämällä kunkin eläimen nimen 

ensimmäinen tavu yhdeksi sanaksi. Näistä kolmesta eläimestä majavalla ja karhulla on 

luonnostaan ruskea turkki ja niiden mielleyhtymä turkin väriin on lähes poikkeuksetta 

ruskea. Kissojen turkki vaihtelee väritykseltään rodusta riippuen. Ruskeita värimuunnoksia 

löytyy silti useammasta eri kissarodusta. Kuten luvussa 2.4.7 mainittiin, on kissa helposti 

tunnistettavissa karikatyyrimäisistä piirteistä, vaikka turkin sävy ei olisi kissalle sopiva.  

Asuun valmistetut majavan korvat ovat matalammat, mitä karhun korvat, mutta muutoin 

muoto on molemmilla sama. Jos asua katsoo täysin edestä, eikä häntä ole näkyvissä voi 

näiden kahden eläimen erottaminen olla hankalaa. Karhu on kenties ensimmäinen 

mielleyhtymä pyöreäkorvaisesta ruskeasta eläinasusta. Hännän avulla nämä kaksi eläintä 

ovat kuitenkin helppo erottaa. Majavan melamainen häntä on monelle tuttu ja täydellinen 

tuntomerkki. Epätyypillisestä väristä huolimatta kissan pitkä häntä ja kolmion muotoiset 

korvat tekevät kissasta tunnistettavan. 

Rakenteita valitessa oli selvää, että asun täytyi olla helposti korjattavissa ja yksinään 

puettavissa. Kevyt rakenne teki asusta mukavan päällä pidettävän. Haalarin väljän koon ja 

säädettävien nappikuminauhojen avulla asu sopii monen kokoisille käyttäjille. Halutessaan 

käyttäjä voi pukea haalarin alle irralliset toppaukset ja näin ollen luoda enemmän muotoa 

asun siluetille.  Korvien leveä pohja ja kevyt materiaali auttaa korvia pysymään tukevasti 

pystyssä. Vaihtomekanismeista tehtiin yksinkertaiset, mutta toimivat. Pään vanuun ja vuoriin 

tehdyn aukon kautta korvat ovat helppo pujottaa paikalleen, ja nepparit varmistavat niiden 

paikalla pysymisen käytössä. Hännät kiinnitetään haalarin ulkopuolelle ommeltuihin 

lenkkeihin nappien ja nappikuminauhan avulla. Häntien kuminauhakiinnityksen avulla 

hännät saadaan kiristettyä haalarin lenkkeihin tiukasti. Haalarin sisäpuolelle ommeltu 

tukikangas vahvistaa kiinnityskohdan ja estää karvakankaan venymisen käytössä. Rakenteet 

ovat kuitenkin yksinkertaisia ja helposti korjattavissa tarvittaessa.  

Lopputulos oli asiakkaan mielestä toivotunlainen. Asuun valittu kangas muistuttu aitoa 

turkista kiillon ja värin ansiosta. Asu oli valmistettu ammattimaisesti ja sen osat olivat 

merkattu selkeästi. Pukuvuokraamon työntekijöiden on helppo löytää yhteen kuuluvat osat 

ja rakentaa asusta käyttäjän toivoma eläin. Yritys julkaisi eläinasuista kuvia somekanavallaan 

ja ne ovat herättäneet mielenkiintoa viihdeohjelmien tuottajissa. Asujen helposti 
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vaihdettavat osat ja eläinten puvustaminen mahdollistavat nopeita ulkonäön muutoksia 

asussa. Tämä toimii yhtenä myyntivalttina viihdeohjelmien tuottajille, jotka saattavat haluta 

nopeita asunvaihtoja ohjelman puitteissa.   
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Kuva 30. Makika-asu muunnettuna majavaksi (ArtistiAsu Oy, 2021). 
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Kuva 31. Makika-asu muunnettuna kissaksi (ArtistiAsu Oy, 2021). 
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Kuva 32. Makika-asu muunnettuna karhuksi (ArtistiAsu Oy, 2021). 
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6 Yhteenveto ja pohdintaa 

Tässä opinnäytetyössä kartoitettiin Suomen luonnonvaraisia eläimiä ja niiden soveltuvuutta 

pukuvuokraamon eläinasuun. Opinnäytetyön tilaaja oli valinnut eläinasussa käytettävän 

ruskean karhun turkkia muistuttavan tekoturkiksen, eikä sen muunteleminen tai 

soveltuvuuden arviointi ollut tässä työssä mahdollista tai olennaista.  

 

Kartoituksesta rajattiin pois heti alussa lajit, joilla ei Suomen luonnossa esiinny ruskean 

sävyistä turkkia. Jäljelle jääneet eläimet jaoteltiin kahteen kategoriaan: soveltuvat eläimet ja 

mahdollisesti soveltuvat eläimet. Jaottelussa soveltuvien eläinten pääkriteerinä oli 

valittua kangasta läheisesti muistuttava turkki. Mahdollisesti soveltuvien eläinten 

kategoriaan valittiin lajeja, joiden turkki oli monivärinen, mutta ne soveltuivat eläinasuun 

jonkin erottuvan ja helposti tunnistettavan ominaispiirteen takia.  

 

Yksi tunnistettavimmista piirteistä eläimillä on näiden häntä ja korvat. Tutkimuksen 

perusteella voi todeta, että hahmoasun tarkoitetun eläinlajin tunnistettavuus perustuu 

pitkälti korviin ja häntään. Valmistetun asun pukurunko pysyy samana lajista huolimatta, 

joten sen tulee soveltua kaikille valituille hahmoille. Eläinasuun kuuluvat korvat ja hännät 

ovat irrallisia ja niiden avulla pukurungosta muodostuu tunnistettava eläin laji. Tämän 

opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa käytiin läpi Suomen luonnossa esiintyviä nisäkäslajeja 

ja arvioitiin niiden lajin tunnistukseen liittyneitä ominaispiirteitä. Asuun sopivia eläimiä löytyi 

yhteensä kahdeksan eri lajia. Nämä lajit ovat piisami, majava, karhu, minkki, saukko, kaniini, 

kesykoira ja kesykissa. Eri lajien suosiosta käyttäjien keskuudessa ei haastattelujen pohjalta 

saatu selkeää tietoa. Kyselyyn vastanneiden yritysten asiakaskunta oli vaihteleva. Yleisimmät 

lajit yritysten valikoimissa olivat karhu ja kaniini. Lajien yleisyyden perusteella voi päätellä 

karhun ja kaniinin olevan niin sanottuja klassikko eläinasuja. 

 

Kirjallisen tutkimuksen pohjalta sekä opinnäytetyön tilanneen yrityksen haastattelun 

pohjalta päädyttiin valitsemaan asuun toteutettaviksi eläinhahmoiksi majava, kissa ja karhu. 

Näistä hahmoista majavan ja karhun turkit muistuttavat eniten valittua karvakangasta. Myös 

kissat voivat olla tummanruskeita, mutta merkittävin kissan valintaan vaikuttanut tekijä oli 

ompelimon toive saada valikoimiinsa kasvot avoimeksi jättävä kissa-asu. Tämä mahdollistaa 

kasvojen maalaamisen kasvoväreillä maskottiasua käyttävälle henkilölle ja 
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varsinkin pienemmät lapset saattavat kokea tällaisen vähemmän pelottavana kuin kokonaan 

kasvot peittävän kissan pään. 
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Liite 2 / 1 

 

Liite 1: Yrityksille lähetetty kysely 

 

1.  Mitä eläinasuja pukuvuokraamolla on?   

 

2. Mitä irrallisia osia eläinasuihin yleensä kuuluu (esim. irrallinen huppu/pää, kengänpäälliset, 

hansikkaat)?   

 

3. Kuinka monessa asussa kasvot ovat näkyvillä/piilossa?   

 

4. Ovatko asut pääsääntöisesti yksiosaisia (pelkkä haalari) vai onko niissä useampi irrallinen osia?  

 

5. Haluavatko asiakkaat enemmän asuja, joissa kasvot ovat kokonaan näkyvillä, piilossa tai vain 

osittain näkyvillä?    

 

6. Mitkä eläinhahmot ovat kysytyimpiä?   

 

7. Ketkä pääsääntöisesti vuokraavat eläinasuja (yritykset, yksityisasiakkaat, ammattilaiset)?   

 

8. Mitä eläinasuja pukuvuokraamoon haluttaisiin saada (uusia tai lisää jo olemassa olevia 

hahmoja)? 


